Câmara Municipal de Ibipitanga
PODER LEGISLATIVO

Gabinete da Presidência
Pça. Santa Luzia, S/N-Cep-46.540-000 - Ibipitanga-Bahia

CNPJ-13.225.040/0001-83

 INDICAÇÃO Nº 004/2025

De: LIOBINIO COIMBRA DE OLIVEIRA NETO

       Vereador

Para: HUMBERTO RAIMUNDO RODRIGUES DE OLIVEIRA

          Prefeito de Ibipitanga – Bahia

Indicação nº 004/2025, de autoria do vereador Liobinio Coimbra de Oliveira Neto que

Solicita do Poder Executivo Municipal que sejam instaladas Câmeras de

Monitoramento em pontos estratégicos de nossa cidade e contratação de guardas

noturnos.

     O vereador que esta subscreve, usando de suas atribuições que a Lei lhe

confere, nos termos do Art. 87º do Regimento Interno e Art. 14 da Lei Orgânica Municipal,

Solicita do Poder Executivo Municipal que sejam instaladas Câmeras de

Monitoramento em pontos estratégicos de nossa cidade e contratação de guardas

noturnos.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se à presente indicação tendo em vista que a presente ação possibilitará maior

segurança para nossa população, inibindo práticas delituosas contra terceiros, bem como

servindo de auxílio à guarda municipal para a preservação do patrimônio público. Tal

medida, ainda, possibilitará que as câmeras de monitoramento, quando necessário, sejam

utilizadas pelas autoridades policiais para solução de eventuais crimes. A contratação de

mais guardas noturnos é necessário tendo em visto que o atual contingente está baixo, o

que dificulta a realização das atribuições da guarda civil municipal. A cidade tem crescido

e existe a necessidade de investir em segurança, principalmente preservação do

patrimônio municipal. Além disso, os guardas civis participam também da fiscalização do

trânsito e nosso objetivo é uma guarda municipal estruturada para atender de melhor

maneira possível a nossa comunidade.

   Câmara Municipal de Ibipitanga
PODER LEGISLATIVO

Gabinete da Presidência
Pça. Santa Luzia, S/N-Cep-46.540-000 - Ibipitanga-Bahia

CNPJ-13.225.040/0001-83

                   Solicito, por fim, a Vossa Senhoria, que busque viabilizar os recursos

necessários junto ao orçamento municipal para a execução da referida indicação, tendo

em vista as justificativas acima apresentadas.

                Sendo isto o bastante a explanar, renovo meus protestos de elevada estima e

distinta consideração e aguardo respostas do pedido acima citado.

                                                                                Sala de Sessões, 23 de maio de 2025.

Liobinio Coimbra de Oliveira Neto

Vereador

	Indicação nº 004/2025, de autoria do vereador Liobinio Coimbra de Oliveira Neto que Solicita do Poder Executivo Municipal que sejam instaladas Câmeras de Monitoramento em pontos estratégicos de nossa cidade e contratação de guardas noturnos.
	O vereador que esta subscreve, usando de suas atribuições que a Lei lhe confere, nos termos do Art. 87º do Regimento Interno e Art. 14 da Lei Orgânica Municipal, Solicita do Poder Executivo Municipal que sejam instaladas Câmeras de Monitoramento ...